
 

 

 

 

 

DECRETO Nº35, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024.  

 

                                                    Convoca a I Conferência Municipal do Meio Ambiente. 

 

O Prefeito Municipal de Tacaimbó, no uso de suas atribuições e, considerando a 
necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para subsidiar a 
implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima, RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a Iª Conferência Municipal do Meio Ambiente, a ser realizada 
nos dias de 24 de janeiro de 2025, no auditório da EREM José Leite de Barros, 
localizada na rua: Inês Carmelita de Araújo S/N, tendo como tema central: 
“Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”, em conformidade 
com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, 
de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª 
CNMA. 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal do Meio 
Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de Meio am-biente.  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tacaimbó, 26 de dezembro de 2024. 

 

 

 

ÁLVARO ALCÂNTARA MARQUES DA SILVA 

Prefeito 


		2024-12-27T13:30:23-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




